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[Rosing] 
amerikanernes tilbagetrækning fra Sdr. Strøm- 
fjord. 

Denne afvikling fra amerikanernes side af 
Kangerlussuaq/Sdr. Strømfjord giver nogle 
spændende perspektiver, som aftalen mellem 
Danmark og Grønland giver mulighed for. Fra 
at være en militær base kan Kangerlussuaq 
snart udvikles til at være et af de mest attraktive 
mål i det arktiske område for besøgende ude- 
fra; jeg tænker her på turismen naturligvis. 
Endvidere vil området fortsætte som -  und- 
skyld udtrykket -  base for videnskabelig forsk- 
ning omkring klimaet, omkring ozonlaget, driv- 
huseffekten og andre alvorlige globale miljø- 
spørgsmål. 

Der er kommet et fornuftigt resultat ud af de 
dansk-grønlandske bestræbelser på at finde en 
holdbar økonomisk løsning på fredens udbrud 
i Grønland. Statsministeren har tidligere fra 
denne talerstol udtalt, at Kangerlussuaqs frem- 
tid er en national opgave, og dette har været ud- 
gangspunktet for vort ønske om Danmarks del- 
tagelse i finansieringen, da Grønland jo trods 
alt stod uden for lokalet, da forsvarsaftalen 
mellem USA og Danmark blev indgået i 1951. 

Med andre ord: Vi er godt tilfreds med resul- 
tatet og vil anbefale lovforslagets vedtagelse. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Jeg skal på den konservative gruppes vegne 

sige, at vi tilslutter os dette lovforslag. Det er en 
konsekvens af det forslag, vi efterfølgende skal 
behandle om hjemmestyrets overtagelse af 
sundhedsvæsenet. Endvidere er der i dette for- 
slag indbygget aftalen om Sdr. Strømfjord og 
Kulusuk, som overtages af Grønlands hjemme- 
styre. 

Vi finder, det er særdeles positivt, at man kan 
aftale dette økonomiske forløb. 

Mariann Fischer Boel (V): 
For den 3-årige periode 1991-93 fastsættes 

statens tilskud til Grønlands hjemmestyre. 
Hvis der i perioden overføres yderligere opga- 
ver til hjemmestyret, bliver tilskuddet forhøjet 
efter nærmere forhandling med finansministe- 
ren. 

Der foreslås forhøjelse inden for to områder: 
600 mio. kr. til finansiering af overdragelse af 
sundhedsvæsenet til Grønlands hjemmestyre -  
og det kommer til at gælde fra I. januar 1992 -  
og derudover i 1992 25 mio. kr. og i 1993 60 

mio. kr. til delvis finansiering af hjemmestyrets 
overtagelse af danske og amerikanske luft- 
havnsanlæg i Sdr. Strømfjord og Kulusuk. 
Overtagelsen af de amerikanske engagementer 
er en følge af den almindelige afspænding i ver- 
den, som vi selvfølgelig hilser med glæde. 

Ligeledes overtages en mindre speditions- 
virksomhed i Thule. 

Lufthavnene skal videreføres som civile luft- 
havne, og overtagelsen finder sted allerede 1. 
oktober i år. 

Venstre kan støtte lovforslaget, da det er i 
god harmoni med tanken om, at hjemmestyret 
overtager så mange opgaver som muligt. 

Det Radikale Venstre har bedt mig meddele, 
at de også er indstillet på at støtte lovforslaget. 

Birgitte Husmark (SF): 
Også fra SF's side må vi udtrykke vores til- 

fredshed med, at afspændingen i verden er gået 
den vej, at USA ikke mere i samme udstræk- 
ning som tidligere har brug for sine baser rundt 
om i verden og heller i Grønland; det er vi be- 
stemt glade for. 

Konsekvensen er så, at baserne overgår til ci- 
vil drift, og vi synes i SF, at når der er indgået en 
aftale mellem regeringen og hjemmestyret i 
Grønland om, på hvilke betingelser det skal 
ske, kan vi bestemt ikke have nogen indvendin- 
ger imod det. 

Det er da rigtigt, at det kan tegne til en meget 
spændende udvikling både på det turistmæssi- 
ge og på det videnskabelige område, hvor Sdr. 
Strømfjord kan blive udgangspunktet. Det er 
også et spørgsmål, hvor meget lufthavnene vil 
blive udnyttet i fremtiden. Der vil forhåbentlig 
være mulighed for en genforhandling, såfremt 
det skulle vise sig, at de økonomiske betingel- 
ser skulle blive ringere end forudset. 

Poul Nødgaard (FP): 
Lovforslaget om tilskud til Grønlands hjem- 

mestyre kan Fremskridtspartiet ikke støtte, li- 
gesom det var tilfældet ved vedtagelsen af lov 
nr. 803 af 3. december 1990, hvor man fastsatte 
tilskuddene til Grønlands hjemmestyre for 
1991-93. 

Ved behandlingen i 1990 gav Fremskridts- 
partiets ordfører udtryk for partiets holdning til 
tilskud til Grønlands hjemmestyre. Vi udtrykte 
dengang bekymring over, at tilskuddene blev 
større og større, og det lovforslag, vi behandler i 
dag, bekræfter os i denne bekymring. 


